
 
 

AGJENDA - SIMPOZIUM NDËRKOMBËTAR 

Edukimi mediatik në epokën e inteligjencës artificiale: Zgjerimi i kufijve të së mundshmes 

Organizator: Instituti për Studime të Komunikimit (ISK) 

Data: 29.02.2023 (e enjte), 09:30 – 16:00 

Vendndodhja: Shkup, Hotel Limak 

09:00 – 09:30 Regjistrimi  

09:30 – 09:45 Fjalime hyrëse: IKS, USAID 

09:45 – 11:15  

Paneli I: "Shoqëria dhe mediat në epokën e inteligjencës artificiale" 

Folës:  

• Thomas Guritin, ekspert i inteligjencës artificiale bisedore dhe chatbot-eve: "A është 

inteligjenca artificiale armiku i së vërtetës apo aleati i saj më i madh?" 

• Lydia El-Hurry, Menaxhere e Programit në Textgain dhe Koordinatore e Observatorit Evropian 

për Urrejtje në Internet: "Lufta kundër online urrejtjes, me ndihmën e inteligjencës artificiale" 

• Yiannis Compatsiris, Drejtor i CERTH-ITI dhe Koordinator i AI4Media: "Inteligjenca 

artificiale në media: e mira, e keqja dhe e shëmtuara" 

• Anis Sefidanis, Profesor në Fakultetin e TI-së, së Aplikuar, Inteligjencës së Makinerisë dhe 

Robotikës në Ohër: "Inteligjenca Artificiale: Një super perspektivë e njohurive" 

Moderator: Mihajlo Llahtov, Specialist i Edukimit Mediatik dhe Informativ 

11:15 – 11:30 Pauzë për kafe 

11:30 – 13:00 Paneli II: "Përshtatja e arsimit me valën e re të ndryshimit teknologjik" 

Folës:  

• Christine Van Damme, ligjëruese dhe studiuese në Universitetin e Gentit, Belgjikë: "Si 

inteligjenca artificiale po revolucionarizon mënyrën se si i konsumojmë lajmet" 

• Kirill Barbareev, profesor në Universitetin Goce Delçev, Shtip: "Pse arsimi është më i 

rëndësishëm në ndryshimet që i sjell inteligjenca artificiale" 

• Martina Naumovska, partnere në Data Masters: "Si Inteligjenca Artificiale po formëson 

karrierat e së ardhmes" 

• Andrej Dameski, doktor i shkencave në Inteligjencën Artificiale: “Dimensioni Etik i 

Inteligjencës Artificiale” 



 
 
Moderator: Tatjana B. Eftimoska, doktor i shkencave filologjike dhe profesoreshë në shkollë të mesme  

13:00 - 14:00 - Dreka 

14:00 – 16:00 Punëtori mbi inteligjencën artificiale për të rinjtë: "AICafé: Mësimi dhe hulumtimi 

interaktiv" 

Një përmbledhje e mjeteve më popullore të inteligjencës artificiale dhe se si të rinjtë mund t'i përdorin ato 

në mënyrë produktive dhe të mbrojnë veten nga ndikimet e dëmshme. 

Moderatorë: 

• Gees Van Beck, bashkëthemelues i Textgain 

• Boris Ristovski, ekspert për teknologjinë dhe inteligjencën artificiale 


